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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanoveným zákonom č. 369/1990 vznp. samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 

samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Obec je zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou a Základnej umeleckej školy. 

 

1.1 Geografické údaje  

 

       Obec sa rozprestiera v Považskom podolí, v tzv. Ilavskej kotline. Nachádza sa na 

náplavnom kuželi Podhradského potoka. Dôkazom toho , že na vytváraní sa podieľala rieka 

Váh je pretiahnutý tvar územia. Pôvodné vrstvy tvoria treťohorné uloženiny. Priľahlé 

Stražovské vrchy, vystupujúce východne od Ilavskej kotliny, sú morfologicky členitým 

pohorím, odrážajúcim zložitú geologickú stavbu. Najvyššími svahmi Strážovských vrchov 

v obci sú Strážov,  Vápeč, Sokol, Ostrá Malenica. Klimaticky patrí obec do mierne teplej 

oblasti s priemernými teplotami 8,1 – 8,4°C a ročnými zrážkami 800mm. Nadmorská výška 

obce je 253 m nad  morom. 

 

1.2 Demografické údaje  

 

Počet obyvateľov k 1.1. 2014:   2 524 z toho  

Počet mužov :    1 239 

Počet žien :          1 285 

 

1.3 Ekonomické údaje 

 

Nezamestnanosť v okrese Ilava k  31. 12. 2014  bola 8,53% 

      31. 12. 2013  bola  9,07 % 

      31. 12. 2012  bola  9,37% 

      31. 12. 2011  bola  7,3 % 

      31. 12. 2010  bola  6,2 %     

Vývoj nezamestnanosti v okrese Ilava je  vidieť na vyššie uvedených percentách od roku 2010 

– nezamestnanosť medziročne stúpa do roku 2012. V medziročnom porovnaní rokov 2012 

a 2013  klesla o 0,30 % a v porovnaní rokov 2013 a 2014 klesla o 0,54 %.  

  

1.4 Výchova a vzdelávanie  
 

  V súčasnosti je obec zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou a Základnej 

umeleckej školy. 

 Základnú školu v  Košeci v školskom roku 2013/2014 navštevovalo 229 žiakov, od 1. 

9. 2014 to bolo 244 žiakov 

 Materskú školu v  Košeci v školskom roku 2013/2014 navštevovalo 93 detí, od 1. 9. 

2014 to bolo 107 detí. 

 V školskom klube bolo evidovaných v školskom roku 2013/2014 75 žiakov. Od 1. 9. 

2014 to bolo 76. 

 V školskej jedálni sa stravovalo priemerne 190 stravníkov 



 

 

 4 

 Základná umelecká škola v Košeci v školskom roku 2013/2014 mala v individuálnej 

forme vyučovania 40 žiakov a v skupinovej forme vyučovania to bolo 107 žiakov. Od 

1. 9. 2014 to bolo v individuálnej forme 45 žiakov a v skupinovej 127 žiakov. 

 

1.5 Sociálne zabezpečenie 
  

Sociálna služby v obci zabezpečuje  

 opatrovateľská služba. Starostlivosť prebieha formou starostlivosti o opatrovaného 

priamo v jeho domácnosti, ktorú zabezpečuje obec prostredníctvom opatrovateliek. 

Počet opatrovaných :  8 obyvateľov 

Počet opatrovateľov : 1 pracovníčka . 

 v obci je Stredisko evanjelickej diakonie – Zariadenie pre seniorov a Dom 

sociálnych služieb, ktorého je zriaďovateľom Evanjelická cirkev augsburského 

vyznania 

 

Obec prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny poskytuje pomoc rodinám, 

ktoré poberajú dávku v hmotnej núdzi prípadne majú príjem najviac vo výške životného 

minima,  formou dotácie  na stravu a školské pomôcky deťom, ktoré navštevujú  materskú 

školu a základnú školu. 

V roku 2014  sa poskytovala dotácia na stravu a školské pomôcky prostredníctvom Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny 7 deťom zo ZŠ a 2 deťom z MŠ.     

 

 

1.6 Kultúra 

 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

 

 Osvetová beseda v Nozdroviciach ponúka priestor na kultúrno–spoločenské akcie 

a stretnutia. 

 

 Obecná knižnica, ktorá sídli v budove Materskej školy. Pre čitateľov zapožičala v roku 

2014  7 809 knižných titulov. 

 

 Športový areál a Letný kultúrny stánok, ktorý sa plne využíva na aktívny šport a zábavu 

v spolupráci so ZŠ a spoločenskými organizáciami v obci (organizovanie akcií – 

Fašiangová zábava, Tri generácie, Rozprávkový les, Anna bál, Hodové slávnosti, 

stretnutia dôchodcov, záhradkárov, Veterán Rallye, športové súťaže DHZ)   

 

 

Výročná správa obce Košeca za individuálnu účtovnú závierku je vypracovaná samostatne. 

Táto výročná správa je spracovaná za konsolidovaný celok. 

 

 

2. Konsolidovaný celok  

 
 

Obec Košeca ako účtovná jednotka verejnej správy (ÚJ VS) v zmysle platných právnych 

predpisov vykonáva konsolidovanú účtovnú závierku (KÚZ)  ako konsolidujúca ÚJ VS.  
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Konsolidovanými účtovnými jednotkami obce Košeca sú rozpočtové organizácie zriadené 

obcou. 

 
Konsolidovaný celok tvoria 

 

 Názov organizácie Adresa IĆO Pozícia v KC Metóda konsolidácie 

      Konsolidujúca   

Obec Košeca Hlavná 36/100 00317390 materská organizácia úplná metóda konsolidácie 

      Konsolidované   

Rozpočtové  

organizácie obce         

Základná škola  

s materskou školou 

Školská ulica 

243/1 036124656 dcérska organizácia úplná metóda konsolidácie 

Základná umelecká  

škola 

Školská ulica 

243/1 042144752 dcérska organizácia úplná metóda konsolidácie 

 

 

2.1 Rozpočtové organizácie obce: 

 

- Základná škola s materskou školou so sídlom v Košeci, ulica Školská 243/1. 

Základná škola bola zriadená ako rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od  

1. 1. 2002. Od 1. 7. 2002 v zmysle § 4 ods. 1 zákona 542/1990 Zb. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve vznp. prechádza funkcia zriaďovateľa základných škôl 

na obec. Základná škola sa s materskou školou zlúčila v roku 2003. Základná škola 

s materskou školou poskytuje predprimárne a základné vzdelanie a pripravuje žiakov na 

ďalšiu výchovu a vzdelávanie. Súčasťou konsolidovaného celku sa stala k 1. 1. 2009.  

- Základná umelecká škola so sídlom v Košeci, ulica Školská 243/1. Bola zriadená ako 

rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 1. 9. 2009 a tiež sa stala súčasťou 

konsolidovaného celku. 

 

 

3. Konsolidovaná závierka 

 
Konsolidovaná účtovná  závierka konsolidovaného celku obce Košeca bola zostavená 

v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o účtovníctve) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 

dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008- 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach 

a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek 

konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.  

Konsolidovaná účtovná závierka  pozostáva: 

 Konsolidovaná súvaha obce Košeca k 31. 12. 2014 

 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát obce Košeca k 31. 12. 2014 

 Poznámky ku KUZ k 31. 12. 2014 
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4. Bilancia aktív a pasív konsolidovaného celku  

4.1 Agregovaná súvaha konsolidovaného celku s konsolidačnými úpravami 

Aktíva 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

obec Košeca 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

ZŠ s MŠ 

Košeca 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

ZUŠ Košeca 

Konsolidačné  

operácie 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

po úpravách 

Majetok spolu 3 195 299,14 70 218,60 7 619,02 -3 244,70 3 269 892,06 

Neobežný majetok spolu 2 900 533,22 9 509,39 0,00 0,00 2 910 042,61 

z toho :           

Dlhodobý nehmotný 

majetok 

9 240,00 0,00   
  

9 240,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 554 366,22 9 509,39     2 563 875,61 

Dlhodobý finančný majetok 336 927,00 0,00     336 927,00 

Obežný majetok spolu 286 119,37 59 859,55 7 284,62 -3 244,70 350 018,84 

z toho :           

Zásoby 1 569,08 4 583,98     6 153,06 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 3 244,70 0,00   -3 244,70 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00     0,00 

Krátkodobé pohľadávky  28 891,07 0,00     28 891,07 

Finančné účty  252 414,52 55 275,57 7 284,62   314 974,71 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

0,00 0,00   
  

0,00 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krát. 

0,00 0,00 0,00 
  

0,00 

Časové rozlíšenie  8 646,55 849,66 334,40 0,00 9 830,61 

 

Pasíva 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

obec Košeca 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

ZŠ s MŠ 

Košeca 

Skutočnosť  

k  31.12.2014 

ZUŠ Košeca 

Konsolidačné  

operácie 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

po úpravách 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 3 195 299,14 70 218,60 7 619,02 -3 244,70 3 269 892,06 

Vlastné imanie  1 823 340,74 -41 006,61 334,40 0,00 1 782 668,53 

z toho :           

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00   0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00   0,00 0,00 

Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia 

z minulých rokov 

1 772 101,76 -28 629,92 276,62   1 743 748,46 

Výsledok hospodárenia za 

účt. obdobie 
51 238,98 -12 376,69 57,78   38 920,07 

Záväzky 488 000,55 104 230,57 7 284,62 -3 244,70 596 271,04 

z toho :           

Rezervy 5 672,45 0,00 0,00   5 672,45 

Zúčtovanie medzi 

subjektami VS 
6 592,75 3 244,70   -3 244,70 6 592,75 

Dlhodobé záväzky 310 666,10 852,35 113,66   311 632,11 

Krátkodobé záväzky 47 323,60 100 133,52 7 170,96   154 628,08 

Bankové úvery a výpomoci 117 745,65 0,00     117 745,65 

Časové rozlíšenie 883 957,85 6 994,64 0,00 0,00 890 952,49 
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4. 2 Konsolidovaná súvaha 

Aktíva 
Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2014 

po úpravách 

Majetok spolu 2 634 208,00 2 940 641,00 2 998 697,32 3 269 892,06 

Neobežný majetok spolu 2 423 816,00 2 645 246,00 2 654 565,85 2 910 042,61 

z toho :         

Dlhodobý nehmotný majetok 4 319,00 2 159,00 7 740,00 9 240,00 

Dlhodobý hmotný majetok 2 022 093,00 2 247 716,00 2 309 898,85 2 563 875,61 

Dlhodobý finančný majetok 397 404,00 395 371,00 336 927,00 336 927,00 

Obežný majetok spolu 208 475,00 291 086,00 335 604,13 350 018,84 

z toho :         

Zásoby 423,00 761,00 4 719,81 6 153,06 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 32 268,00 137 033,00 17 104,28 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 1,43 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  15 073,00 20 827,00 31 586,94 28 891,07 

Finančné účty  160 711,00 132 465,00 282 191,67 314 974,71 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krátkodobé 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 917,00 4 309,00 8 527,34 9 830,61 

 

Pasíva 
Skutočnosť 

k 31.12.2011 

Skutočnosť 

k 31.12.2012 

Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2014 

po úpravách 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 634 208,00 2 940 640,55 2 998 697,32 3 269 892,06 

Vlastné imanie  1 373 506,00 1 435 868,00 1 415 061,09 1 782 668,53 

z toho :         

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia 

z minulých rokov 
1 306 173,00 1 446 830,00 1 395 607,70 1 743 748,46 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 67 333,00 -10 962,00 19 453,39 38 920,07 

Záväzky 583 826,00 647 881,55 634 094,08 596 271,04 

z toho :         

Rezervy 9 564,00 11 923,00 36 902,93 5 672,45 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 203,00 112 424,55 16 599,75 6 592,75 

Dlhodobé záväzky 319 818,00 303 322,00 288 159,60 311 632,11 

Krátkodobé záväzky 22 841,00 29 411,00 138 159,59 154 628,08 

Bankové úvery a výpomoci 229 400,00 190 801,00 154 272,21 117 745,65 

Časové rozlíšenie 676 876,00 856 891,00 949 542,15 890 952,49 
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5. Výkaz ziskov a strát konsolidovaného celku 

 

5. 1  Agregovaný výkaz ziskov a strát s konsolidačnými úpravami 

 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

obec Košeca 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

ZŠ s MŠ 

Košeca 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

ZUŠ 

Košeca 

Konsolidačné 

operácie 

Skutočnosť 

k 31. 12. 

2014 

po 

úpravách 

Náklady 957 257,79 695 061,94 88 064,38 -366 769,15 1 373 614,96 

50 – Spotrebované nákupy 64 153,42 108 236,40 3 726,31   176 116,13 

51 – Služby 106 356,32 17 960,86 3 378,16 -720,00 126 975,34 

52 – Osobné náklady 205 737,14 524 879,52 77 023,45   807 640,11 

53 – Dane a poplatky 269,18       269,18 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

4 359,54 10 851,08     15 210,62 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

198 593,63 11 102,92 0,00   209 696,55 

56 – Finančné náklady 13 087,24 478,35 234,45   13 800,04 

57 – Mimoriadne náklady 0,00       0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

364 668,59 21 544,72 3 701,68 -366 049,15 23 865,84 

59 – Dane z príjmov 32,73 8,09 0,33   41,15 

Výnosy 1 008 496,77 682 685,25 88 122,16 -366 769,15 1 412 535,03 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

12 004,07 52 411,60 3 699,80 -720,00 67 395,47 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0,00       0,00 

62 – Aktivácia 0,00       0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

773 747,01       773 747,01 

64 – Ostatné výnosy 33 409,49 1 444,57     34 854,06 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

11 488,30 0,00 0,00   11 488,30 

66 – Finančné výnosy 173,56 43,72 2,21   219,49 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00       0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

177 674,34 628 785,36 84 420,15 -366 049,15 524 830,70 

Hospodársky výsledok 51 238,98 -12 376,69 57,78 0,00 38 920,07 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
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5. 2  Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

 

Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2011 

KUZ 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2012 

KUZ 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2013 

KUZ 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2014 

po úpravách 

Náklady 1 474 829,00 1 289 550,47 1 450 413,27 1 368 447,49 

50 – Spotrebované nákupy 159 544,00 183 552,72 221 303,02 176 116,13 

51 – Služby 102 310,00 147 390,61 148 953,58 126 975,34 

52 – Osobné náklady 727 473,00 739 453,93 757 545,02 807 640,11 

53 – Dane a poplatky 558,00 743,81 367,19 269,18 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

16 773,00 14 680,34 22 800,43 15 210,62 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

142 996,00 171 840,21 269 728,02 209 696,55 

56 – Finančné náklady 13 580,00 15 835,03 12 767,84 13 800,04 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

311 038,00 16 019,23 16 923,83 18 698,37 

59 – Dane z príjmov 557,00 34,59 24,34 41,15 

Výnosy 1 539 329,00 1 269 211,92 1 469 866,66 1 407 367,56 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
64 676,00 64 593,66 67 976,04 67 395,47 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
717 329,00 676 505,74 719 382,22 773 747,01 

64 – Ostatné výnosy 33 592,00 47 702,28 114 311,33 34 854,06 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 
18 864,00 22 311,64 32 750,73 11 488,30 

66 – Finančné výnosy 6 363,00 152,69 349,54 219,49 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

698 505,00 457 945,91 535 096,80 519 663,23 

Hospodársky výsledok 
64 500,00 -20 338,55 19 453,39 38 920,07 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
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6. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok 

 

 

6.1.  Pohľadávky netto 

Pohľadávky 

Stav k  

31. 12. 2012 

Stav k  

31. 12. 2013 

Stav k  

31. 12. 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 146,21 4 863,12 6 421,92 

Pohľadávky po lehote splatnosti 20 680,71 26 725,25 22 469,15 

 

 Za konsolidovaný celok výška krátkodobých pohľadávok je 28 891,07 €. Najväčší podiel 

pripadá na materskú účtovnú jednotku  obec Košeca  

 nedaňové príjmy 2 653,09 € (poplatok za komunálny odpad, odberateľské faktúry a 

priestupky 

 daňové príjmy 19 346,38 € (daň z pozemkov a stavieb 19 211,24 €) 

K pohľadávkam, kde existuje riziko nevymožiteľnosti bola vytvorená opravná položka. 

Podrobne sú pohľadávky rozpísané v Poznámkach KUZ. 

 

 

6.2  Záväzky 

 

Záväzky 

Stav k  

31. 12. 2012 

Stav k  

31. 12. 2013 

Stav k  

31. 12. 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti 411 703,90 426 319,19 466 260,19 

Z toho – zostatková doba splatnosti do 1 roka 106 066,68 125 379,99 156 347,43 

               zostatková doba splatnosti od 1 – 5 rokov 4 403,00 8 903,03 2 798,15 

               Zostatková doba splatnosti dlhšia ako 5 rokov 301 234,22 292 036,17 307 114,61 

Záväzky po lehote splatnosti 0 0 0 

 

 

Za konsolidovaný celok výška záväzkov je 466 260,19 € a podrobne sú popísané 

v Poznámkach KUZ. 
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7. Ostatné  dôležité informácie po skončení účtovného obdobia 

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení  účtovného 

obdobia, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej 

závierke za rok 2014.  

 

Vypracoval:  Podmajerská                                                    Predkladá:  Bc. Radomír Brtáň 

 

V Košeci 28 augusta  2015 

 

Prílohy: 

 

 Konsolidovaná účtovná závierka:                                                                 

Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej 

účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


